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Abstrakt:

Kriminální myšlení či postoje představují koncept, který si v zahraničí vydobyl značnou

výzkumnou pozornost, a to především pro svůj prokázaný vztah k antisociálnímu jednání

a možnost ho ovlivnit právě změnou či eliminací těchto postojů (např. Blud et al., 2003;

Henning & Frueh, 1996; Walters, 2005c). Přesto zůstává v České republice dosud téměř

nepopsán. Předkládaná práce se zaměřuje na jeho zkoumání u souboru 202 pachatelů aktuálně

odsouzených za spáchání trestného činu loupeže nebo krádeže vloupáním k nepodmíněnému

trestu odnětí svobody. Základní metodou sběru dat se stala česká verze amerického

sebeposuzovacího inventáře Psychological Inventory of Criminal Thinking Styles, která

vznikla v Institutu pro kriminologii a sociální prevenci (Blatníková, Faridová, & Zeman,

dosud nepublikováno). Pod záštitou Institutu byla realizována i tato diplomová práce. Získaná

data naznačují specifické zvýraznění tzv. sentimentálního stylu myšlení v našem výzkumném

souboru. Prokázána byla pozitivní souvislost mezi intenzitou kriminálního myšlení a bohatou

kriminální minulostí respondentů, dále její pokles s přibývajícím věkem a vyšším dosaženým

vzděláním. Diskutovány jsou přednosti a nedostatky práce, zkušenosti s instrumentem, jeho

uplatnění a četné náměty pro navazující výzkum.

Klíčová slova:

kriminální myšlení, kriminální postoje, PICTS, PICTS-CZ, pachatel, loupež, vloupání

Abstract:

Criminal thinking or attitudes constitute a concept that has received considerable research

attention in foreign countries especially because of its proven relationship to antisocial

behavior and potential for changing it through elimination of these attitudes (e.g. Blud et al.,

2003; Henning & Frueh, 1996; Walters, 2005c). Nevertheless criminal thinking still remains

almost undescribed in the Czech Republic. The present work is investigating criminal

thinking on a sample of 202 offenders currently imprisoned for robbery or burglary.

The primary method used was the Czech version of American self-report inventory titled

“Psychological Inventory of Criminal Thinking Styles”. The Czech version was developed

in the Institute of Criminology and Social Prevention (Blatníková, Faridová, & Zeman,

manuscript in preparation). This thesis was implemented under auspices of the Institute.

The data suggest specifically highlighted sentimental style of thinking in our research sample.

Positive correlation between intensity of criminal thinking and serious criminal history was

demonstrated as well as the decline of intensity with increasing age and educational

attainment. The strengths and weaknesses of our research, experiences with method, its

possible applications and numerous suggestions for follow-up research are discussed.

Keywords:

criminal thinking, criminal attitudes, PICTS, PICTS-CZ, offender, robbery, burglary

Obsah

Úvod ......................................................................................................................................9

TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................ 10

1. KRIMINÁLNÍ MYŠLENÍ .............................................................................................10

1.1 Úvod do problematiky a důležitost jejího zkoumání ....................................................10

1.2 Teoretické zázemí konstruktu .....................................................................................14

1.2.1 Psychologické koncepce .......................................................................................14

1.2.2 Forenzně psychologické a kriminologické koncepce.............................................16

1.3 Terminologické vymezení pojmu ................................................................................20

1.3.1 Vhodný předmět výzkumu....................................................................................22

1.4 Specifika výskytu kriminálního myšlení......................................................................27

1.4.1 Souvislost s demografickými charakteristikami a kriminální minulostí .................28

1.5 Kriminální myšlení a osobnost ....................................................................................33

1.5.1 Vztah k osobnostním vlastnostem a diagnóze poruchy osobnosti ..........................33

1.5.2 Vztah k sociální identitě .......................................................................................36

2. MĚŘENÍ KRIMINÁLNÍHO MYŠLENÍ ......................................................................38

2.1 Psychological Inventory of Criminal Thinking Styles (PICTS)....................................39

2.1.1 Teorie kriminálního životního stylu ......................................................................41

2.1.2 Vývoj inventáře ....................................................................................................44

2.1.3 Model kriminálního myšlení a popis škál..............................................................46

2.1.4 Administrace, skórování, normy a psychometrické charakteristiky .......................69

2.1.5 Interpretační proces ..............................................................................................73

2.1.6 Využití PICTS......................................................................................................77

2.2 Další nástroje měřící kriminální kognici......................................................................80

2.3 Nedostatky a přednosti PICTS ....................................................................................84

3. LOUPEŽ A VLOUPÁNÍ ................................................................................................87

3.1 Předmětná trestná činnost............................................................................................87

3.1.1 Loupež .................................................................................................................89

3.1.2 Krádež vloupáním ................................................................................................91

3.1.3 Loupež vs. krádež vloupáním ...............................................................................92

3.2 Charakteristiky pachatelů loupeží a vloupání v ČR......................................................94

3.2.1 K pachatelům loupeže...........................................................................................94

3.2.2 K pachatelům vloupání .........................................................................................99

EMPIRICKÁ ČÁST ......................................................................................................103

4. CÍLE VÝZKUMU ........................................................................................................103

5. VÝZKUMNÉ OTÁZKY A JEJICH OPERACIONALIZACE ..................................104

6. FORMULACE HYPOTÉZ ..........................................................................................107

7. ORGANIZACE SBĚRU DAT .....................................................................................110

7.1 Výběr věznic.............................................................................................................110

7.2 Formulace žádostí o spolupráci věznic na výzkumu ..................................................111

7.3 Realizace předvýběru a zaslání materiálů ..................................................................112

7.4 Podmínky a průběh sběru dat ....................................................................................113

8. METODY SBĚRU A ANALÝZY DAT .......................................................................117

9. VÝZKUMNÝ SOUBOR...............................................................................................121

10. VÝSLEDKY................................................................................................................128

10.1 Porovnání se zahraničními soubory .........................................................................129

10.2 Souvislost vybraných charakteristik s kriminálním myšlením..................................133

10.3 Kazuistiky...............................................................................................................142

11. DISKUSE ....................................................................................................................155

11.1 K výstupům výzkumu .............................................................................................155

11.2 Vybrané reflexe k metodě a jejímu užití ..................................................................158

11.3 Limity, přínosy a náměty pro další výzkum.............................................................160

Závěr .................................................................................................................................165

Seznam literatury .............................................................................................................166

Seznam tabulek.................................................................................................................184

Seznam grafů ....................................................................................................................185

Seznam schémat ...............................................................................................................186

Přílohy...............................................................................................................................187

Seznam použitých zkratek:

IKSP Institut pro kriminologii a sociální prevenci

KH kriminální historie

KM kriminální myšlení

nTZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

PICTS Psychological Inventory of Criminal Thinking Styles

PICTS-CZ Inventář kriminálních stylů myšlení (česká verze PICTS)

RT Rejstřík trestů

sTZ zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon

TČ trestný čin, trestná činnost

VTOS výkon trestu odnětí svobody

VS ČR Vězeňská služba ČR

9

Úvod

Není nic snazšího, než odsoudit zločince. Není nic těžšího, než mu porozumět.
Fjodor Michajlovič Dostojevskij (1821 – 1881)

Skutečná cesta poznání nespočívá v hledání nových krajin, ale v nalezení nového pohledu.
Marcel Proust (1871 – 1922)

Kriminální myšlení – fenomén rozličně nazývaný i vymezovaný, jemuž jsou různými

odborníky připisovány odlišné funkce, vlastnosti i možnosti poznání. Zatímco v zahraničí se

těší velké pozornosti, v české literatuře o něm najdeme jen minimum zmínek. Právě

kriminální myšlení, postoje a přesvědčení nebo, chcete-li, kognitivní distorze a implicitní

teorie, se staly předmětem předkládané práce, v níž se pokusíme vypořádat s nastíněnou

nejasností a blíže je představit českému čtenáři.

V první části práce shrneme teoretická východiska konceptu, pokusíme se překonat

terminologický zmatek, který problematiku provází, a objasnit nutnost jejího zkoumání.

Budeme se zabývat specifiky výskytu tohoto fenoménu, jeho souvislostí s některými

demografickými charakteristikami i znaky trestné činnosti jedince, jeho vztahem k osobnosti

a sociální identitě. Východiskem nám přitom bude primárně forenzně psychologický přístup.

Dále představíme a zhodnotíme metody postihující kriminální myšlení, zejména

Psychological Inventory of Criminal Thinking Styles, jehož česká verze, vytvořená v rámci

výzkumného úkolu Institutu pro kriminologii a sociální prevenci, bude použita i v této práci.

Velice si cením možnosti spolupracovat na tomto projektu, která mi byla poskytnuta v rámci


[…]


směr. odch. 4,48 4,40 3,68 4,04 4,48 4,28 4,11 4,34 5,64 4,60 5,79 4,79

CUR HIS P R FOC Cf-r Df-r GCT

průměr 24,41 22,66 76,88 79,67 16,53 11,46 19,68 121,60

směr. odch. 7,16 6,64 21,60 22,80 4,69 3,89 3,93 25,76
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Příloha 8: Porovnání dosažených skórů ve škálách PICTS-CZ (včetně GCT skóru)
mezi pachateli loupeže (N = 131) a krádeže vloupáním (N = 49)

Pozn. Při vyšším dosaženém skóru u skupiny pachatelů loupeže je hodnota rozdílu (mean difference) kladná.
Při vyšším dosaženém skóru u skupiny pachatelů krádeže vloupáním je záporná.

Lower Upper

Equal

variances

assumed

,006 ,936 -,980 178 ,328 -4,384 4,472 -13,209 4,441

Equal

variances not

assumed

-,987 87,379 ,326 -4,384 4,440 -13,209 4,441

assumed ,706 ,402 -1,221 178 ,224 -,944 ,774 -2,471 ,582

not assumed -1,153 77,615 ,252 -,944 ,819 -2,575 ,686

assumed ,099 ,754 -,538 178 ,592 -,400 ,745 -1,870 1,070

not assumed -,538 86,205 ,592 -,400 ,745 -1,881 1,080

assumed 2,424 ,121 -1,982 178 ,050 -1,258 ,635 -2,511 -,005

not assumed -1,837 75,178 ,070 -1,258 ,685 -2,622 ,106

assumed ,073 ,787 ,028 178 ,977 ,020 ,694 -1,351 1,390

not assumed ,028 83,204 ,978 ,020 ,707 -1,387 1,426

assumed 1,203 ,274 -,306 178 ,760 -,233 ,761 -1,735 1,269

not assumed -,333 103,022 ,740 -,233 ,700 -1,620 1,155

assumed ,250 ,617 -1,408 178 ,161 -1,020 ,725 -2,450 ,410

not assumed -1,376 82,464 ,173 -1,020 ,742 -2,495 ,455

assumed 2,029 ,156 -,734 178 ,464 -,518 ,706 -1,910 ,874

not assumed -,769 94,724 ,444 -,518 ,674 -1,855 ,819

assumed 8,868 ,003 -,041 178 ,967 -,030 ,743 -1,497 1,436

not assumed -,047 115,354 ,963 -,030 ,651 -1,320 1,259

assumed 4,085 ,045 -,332 178 ,741 -,404 1,219 -2,811 2,002

not assumed -,363 104,570 ,717 -,404 1,113 -2,612 1,804

assumed ,000 ,995 -1,425 178 ,156 -1,626 1,141 -3,877 ,625

not assumed -1,415 84,973 ,161 -1,626 1,149 -3,910 ,659

assumed 2,241 ,136 -,605 178 ,546 -,579 ,957 -2,467 1,309

not assumed -,638 96,130 ,525 -,579 ,907 -2,379 1,221

assumed ,073 ,787 -,340 178 ,735 -,272 ,802 -1,855 1,310

not assumed -,339 85,709 ,736 -,272 ,804 -1,871 1,327

assumed 1,965 ,163 -1,755 178 ,081 -1,731 ,986 -3,677 ,215

not assumed -1,602 73,287 ,113 -1,731 1,081 -3,884 ,423

assumed ,008 ,927 -,978 178 ,329 -,794 ,811 -2,394 ,807

not assumed -,969 84,593 ,335 -,794 ,819 -2,422 ,835

assumed 1,014 ,315 -1,834 178 ,068 -6,799 3,707 -14,115 ,517

not assumed -1,728 77,292 ,088 -6,799 3,934 -14,633 1,035

assumed 1,247 ,266 -,541 178 ,589 -2,098 3,877 -9,748 5,552

not assumed -,564 93,711 ,574 -2,098 3,720 -9,484 5,288

assumed ,536 ,465 ,093 178 ,926 ,075 ,802 -1,507 1,657

not assumed ,097 92,200 ,923 ,075 ,775 -1,465 1,614

assumed 2,006 ,158 ,818 178 ,414 ,537 ,656 -,758 1,831

not assumed ,853 93,859 ,396 ,537 ,629 -,712 1,785

assumed 1,289 ,258 ,447 178 ,655 ,294 ,657 -1,003 1,591

not assumed ,464 92,994 ,644 ,294 ,633 -,963 1,551

R

FOC

Cf-r

Df-r

HIS

PRB

HOS

AST

DNH

P

Po

Sn

So

Ci

Ds

CUR

Std. Error

Difference

95% Confidence

Interval of the

GCT

Mo

Co

En

Independent Samples Test
Levene's Test for

Equality of Variances t-test for Equality of Means

F Sig. t df
Sig. (2-

tailed)

Mean

Difference

Příloha 9: Korelace mezi aktuálním věkem respondentů a skóry ve škálách PICTS-CZ (N = 202)

Correlations

Mo Co En Po Sn So Ci Ds CUR HIS

AKTUÁLNÍ
VĚK (v době

sběru dat)

Pearson
Correlation -,144* -,209** -,148* -,139* -,107 -,210** -,217** -,279** -,202** -,268**

Sig. (1-tailed) ,021 ,001 ,018 ,025 ,064 ,001 ,001 ,000 ,002 ,000

PRB HOS AST DNH P R Cf-r Df-r FOC

AKTUÁLNÍ
VĚK (v době

sběru dat)

Pearson
Correlation -,197** -,061 -,189** -,184** -,208** -,217** -,094 ,256** -,204**

Sig. (1-tailed) ,003 ,193 ,003 ,004 ,001 ,001 ,092 ,000 ,002

Pozn. Hvězdičky značí dosaženou hladinu významnosti, kdy * = p < 0,05 a ** = p < 0,01.
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