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VYBRANÉ KONCEPCE KRIMINÁLNÍHO MYŠLENÍ
U PACHATELŮ TRESTNÉ ČINNOSTI,

kterou předkládá Petra Faridová

Předložená diplomová práce je z oblasti forenzní psychologie; speciálně se věnuje kriminálnímu
myšlení pachatelů trestné činnosti a jde o velmi zajímavou problematiku. Diplomová práce je pak
ucelenou odbornou studii věnovanou kriminálnímu myšlení pachatelů, která patří mezi nemnohé
takto odborně zaměřené a rozsáhlé studie u nás. Práce má charakter odborné teoretické
empirické studie vysoké úrovně ve všech směrech převyšující požadavky na diplomové práce
kladené. Dobře ji charakterizují slova: kvalitní, důkladná, podrobná, korektní, logicky uspořádaná.

Jde o velmi rozsáhlou diplomovou práci, která je tematicky jasně ohraničená, obsahově přiměřeně
a věcně sevřená a je vhodně strukturovaná. I když si je autorka vědoma relevantních
penologických a kriminologických souvislostí, které adekvátně připomíná, důsledně dodržuje
primárně psychologický výkladový rámec. Pro účely této práce autorka zpracovala řadu
relevantních odborných pramenů, s více než adekvátním zahraničním zastoupením (cituje téměř
250 odborných zdrojů). Odborné prameny jsou dobře zpracovány, autorka nepřekládá „jen“
přehledovou práci. Domnívám se, že dobře zvolila určitou koncepci kriminálního myšlení, na jejímž
pozadí rozvíjí jak teoretickou, tak empirickou část. Ve 2. kapitole velmi podrobně a důkladně
představuje nástroj pro měření kriminálního myšlení (PICTS – Psychological Inventory of Criminal
Thinking Styles), se kterým potom pracuje i ve vlastním empirickém šetření. V kontextu
představované metody uvádí další zahraniční výzkumná šetření a jejich výsledky. Vzhledem
k tomu, že její šetření se zaměřuje na odsouzené pro trestné činy loupeže a vloupání, ve 3. kapitole
představuje právě tyto trestné činy a v obecné rovině i jejich pachatele v ČR.

Empirická část sleduje jak zmapování kriminálního myšlení u vybrané skupiny odsouzených u nás,
tak ověření možností využití uvedené metody PICTS, resp. PICTS-CZ. Tento výzkum byl součástí
šetření, které realizoval IKSP v Praze (svůj podíl autorka korektně uvádí). Všechny požadované
metodologické náležitosti kvantitativního šetření jsou vhodně a úplně popsány, nenacházím žádné
nesrovnalosti či nepřesnosti. Data byla zpracována odpovídajícími statistickými postupy a
analyzována v souladu s vytčenými předpoklady, otázkami, hypotézami. Výsledky jsou precizně
formulovány i prezentovány. Za velmi užitečné považuji uvedení dvou kazuistik, které mj.
dokladují, jak je možné využít výsledky PICTS-CZ v psychologické práci s odsouzenými (není to však
zcela jednoduché, rutinní psychologická práce podle mého názoru nestačí).

Diplomovou práci uzavírá rozsáhlá a zralá diskuze, která nevynechala žádný aspekt realizace
celého diplomového projektu. Závěr je pak už jen střízlivým uzavřením celé práce.

Formální uspořádání práce je bezchybné, ale drobné chyby se objevovaly v textu samotném (např.
často v interpunkci). Ale zároveň je třeba podotknout, že ačkoli jde o rozsáhlou odbornou studii, je
psána srozumitelným, kultivovaným a čtivým odborným jazykem.

Diplomovou práci považuji za ucelenou kvalitní odbornou studii k problematice kriminálního
myšlení pachatelů trestné činnosti a nemám zásadních připomínek, ale ráda bych předložila
náměty pro odbornou diskuzi při obhajobě této práce:

 V první kapitole (1.3.1) se čtenář seznamuje s tím, jak je u pachatelů trestných činů
zjišťován pocit viny, odpovědnost za svůj čin apod. V naší penitenciární praxi se často klade
důraz na přijetí viny pachatelem. Může k tomu autorka ještě nějaké informace doplnit?

 Zaujal mě poznatek, že méně často jsou výzkumy kriminálního myšlení realizované mezi
pachatelkami trestných činů, ačkoli některé zjišťují, že trestná činnost žen je spojena s vyšší
deviací. Může tento fakt ještě dále diplomadka okomentovat?

 Jak byl dotazník srozumitelný pro odsouzené? Je možné ho v této podobě doporučit
k využití pro psychology v penitenciární praxi? Jaké možnosti pro jeho adekvátní využití u
nás autorka předpokládá?

 Autorka zmiňuje řadu námětů na další výzkum: který z nich má podle jejího názoru prioritu
pro rozvoj poznatků o kriminálním myšlení pachatelů u nás?

 Co znamenají prezentované výsledky pro naší penitenciární praxi?

Domnívám se, že diplomová práce této kvality by měla rozhodně být co nejdříve publikována
(kupříkladu přehledovou studii o kriminálním myšlení uplatnit v recenzovaném časopise
Psychologie pro praxi, výsledky výzkumu nabídnout Čs. psychologii či jinému odbornému
časopisu...).

Závěr:

Petra Faridová předložila práci, která bezezbytku splňuje všechny požadavky na diplomové práce
kladené. Doporučuji proto, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF
v Praze a navrhuji tuto diplomovou práci hodnotit známkou výborně.
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